



## PREFEITURA MUNICIPAL DE SANTO AMARO - BAHIA

REFORMA DO COLÉGIO ARMANDO SAMPAIO - CEMOC, LOCALIZADO NO DISTRITO DE OLIVEIRA DOS CAMPINHOS, NO MUNICÍPIO DE SANTO AMARO - BA.

Planilha Orçamentária

Obra:

Bancos

REFORMA DO COLÉGIO ARMANDO SAMPAIO - CEMOC

SINAPI - 12/2023

Encargos Sociais: Não Desonerado

COMP.	1	PLACA DE OBRA EM CHAPA DE AÇO GALVANIZADO, INSTALADA	M <sup>2</sup>	COEF.	V. Unit.	V. Total
INSUMO	4006	MADEIRA SERRADA EM PINUS, MISTA OU EQUIVALENTE DA REGIAO - BRUTA (SARRAFO)	M <sup>3</sup>	0,00	R\$ 2.192,23	R\$ 2,65
INSUMO	5075	PREGO DE ACO POLIDO COM CABECA 18 X 30 (2 3/4 X 10)	KG	0,15	R\$ 18,72	R\$ 2,81
INSUMO	4813	PLACA DE OBRA (PARA CONSTRUCAO CIVIL) EM CHAPA GALVANIZADA *N. 22*, ADESIVADA, DE *2,4 X 1,2* M (SEM POSTES PARA FIXACAO)	M <sup>2</sup>	1,00	R\$ 300,00	R\$ 300,00
INSUMO	4006	MADEIRA SERRADA EM PINUS, MISTA OU EQUIVALENTE DA REGIAO - BRUTA (BARROTE)	M <sup>3</sup>	0,00360	R\$ 2.192,23	R\$ 7,89
SINAPI	88261	CARPINTEIRO DE ESQUADRIA COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	H	1,00	R\$ 29,91	R\$ 29,91
SINAPI	88316	SERVENTE COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	H	2,00	R\$ 22,30	R\$ 44,60
						<b>R\$ 387,86</b>

COMP.	2	PROJETO EXECUTIVO DE RESIDENCIAS ACIMA DE 400M2- Composição SBC - 000088	M <sup>2</sup>	COEF.	V. Unit.	V. Total
I	041019	PROJETO EXECUTIVO DE RESIDENCIAS ACIMA DE 400m2	M2	1	23	R\$ 23,00
						<b>R\$ 23,00</b>

COMP.	3	ELABORAÇÃO DE PROJETO ELÉTRICO	M <sup>2</sup>	COEF.	V. Unit.	V. Total
	90779	ENGENHEIRO ELETRICISTA	H	0,01775	130,67	2,3
COTAÇÃO	90775	DESENHISTA	H	0,05326	34,57	1,8
						<b>R\$ 4,16</b>

COMP.	4	ELABORAÇÃO DE PROJETO CLIMATIZAÇÃO	M <sup>2</sup>	COEF.	V. Unit.	V. Total
	90779	ENGENHEIRO ELETRICISTA	H	0,01184	130,67	1,5
COTAÇÃO	90775	DESENHISTA	H	0,02071	34,57	0,7
						<b>R\$ 2,26</b>

COMP.	5	Remoção e recolocação de divisória de granito (ou marmore) existe	UN	COEF.	V. UNIT.	V. FINAL
SINAPI-I	37596	Argamassa colante tipo ac iii e	kg	0,97	3,17	3,0749
SINAPI	88309	PEDREIRO COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	H	0,07	31,27	2,1889
SINAPI	88316	SERVENTE COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	H	0,7	22,8	15,96
						<b>21,22</b>

COMP.	6	REATERRO MANUAL APILOADO COM SOQUETE. AF_10/2017	M <sup>2</sup>	COEF.	V. Unit.	V. Total
SINAPI	88316	SERVENTE COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	H	2,39	22,3	53,30
						<b>53,30</b>

COMP.	7	Lajota Pisante Quadrada para Jardim Calçada 45x45x05cm fck=15mpa (e = 5cm concreto sobre colchão de areia)- FORNECIMENTO E COLOCAÇÃO	M <sup>2</sup>	COEF.	V. Unit.	V. Total
COTAÇÃO		Piso de blocos (lajota) hexagonais (sextavado) de concreto fck=15mpa	UND	4	10,29	41,16
	366	Areia fina - posto jazida/fornecedor (retirado na jazida, sem transporte)	M3	0,13	110,01	14,30
SINAPI	88260	CALCETEIRO COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	H	0,5	31,07	15,54
SINAPI	88316	SERVENTE DE OBRAS COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	H	1	21,93	21,93
						<b>92,93</b>

COMP.	8	Revisão em cobertura com telha ceramica tipo canal comum, Itabaiana ou similar, com reposição de 30% do material	Unid	Quant	Custo Unit.	Custo Total
ORSE	04711/ORS	Telha cerâmica tipo colonial, simples, não resinada, comp=50cm, 26 un/m <sup>2</sup> (Itabaiana ou similar)	un	10,2	0,85	8,67
SINAPI	88316	SERVENTE COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	h	1	22,3	22,3
SINAPI	88262	CARPINTEIRO DE FORMAS COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	h	0,5	30,89	15,445
COMP.		Remoção de telhamento com telhas cerâmicas	m2	1	15,23	15,23
COMP.		Demolição de madeiramento em coberturas com telhas cerâmicas	m2	0,3	33,01	9,903
COMP.		Madeiramento em massaranduba/madeira de lei, acabamento serrado c/ ripão 5 x 3cm e ripa 4 x 1,5cm, exclusive peças principais	m2	0,3	98,9	29,67
COMP.		Limpeza (Lavagem) de telhas	m2	0,7	10,64	7,448
						<b>108,67</b>

COMP.	9	COMPOSIÇÃO REPRESENTATIVA DO SERVIÇO DE INSTALAÇÃO DE TUBOS DE PVC, SOLDÁVEL, ÁGUA FRIA, DN 100 MM (INSTALADO EM PRUMADA), INCLUSIVE CONEXÕES, CORTES E FIXAÇÕES, PARA PRÉDIOS.	Unid	Quant	Custo Unit.	Custo Total
SINAPI -I	9841	TUBO PVC, SERIE R, DN 100 MM, PARA ESGOTO OU AGUAS PLUVIAIS PREDIAL (NBR 5688)	M	1	23,52	23,52
SINAPI	88316	SERVENTE COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	H	0,2	22,3	4,46
						<b>27,98</b>

COMP	10	PLACA ESPELHO COM FURO CENTRAL 4X2	UN	COEF.	V. UNIT.	V. FINAL
COTAÇÃO	MERCADO	PLACA ESPELHO COM FURO CENTRAL 4X2	UN	1,00	18,23	18,23
SINAPI - INSUMOS	21127	FITA ISOLANTE ADESIVA ANTICHAMA, USO ATE 750 V, EM ROLO DE 19 MM X 5 M	UN	0,021	3,7	0,08
SINAPI	88264	ELETRICISTA COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	H	0,06	31,67	1,74
SINAPI	88247	AUXILIAR DE ELETRICISTA COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	H	0,06	23,38	1,29
						<b>21,34</b>

COMP	11	RELE FOTOELETRICO INTERNO E EXTERNO BIVOLT , DE CONECTOR, COM BASE	UN	COEF.	V. UNIT.	V. FINAL
COTAÇÃO	MERCADO	RELE FOTOELETRICO INTERNO E EXTERNO BIVOLT , DE CONECTOR, COM BASE	UN	1,00	52,25	52,25
SINAPI - INSUMOS	21127	FITA ISOLANTE ADESIVA ANTICHAMA, USO ATE 750 V, EM ROLO DE 19 MM X 5 M	UN	0,021	3,7	0,08
SINAPI	88264	ELETRICISTA COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	H	0,55	31,67	17,42
SINAPI	88247	AUXILIAR DE ELETRICISTA COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	H	0,33	23,38	7,72
						<b>77,47</b>

COMP	12	Refletor Slim LED 100W de potência, branco Frio, 6500k, Autovolt, marca G-light ou similar	M	COEF.	V. UNIT.	V. FINAL
ORSE/ INSUMOS	13290	Refletor simples LED 100W de potência, branco Frio, 6500k, Bivolt, marca G-light ou similar	M	1,00	99	99,00
SINAPI	88264	ELETRICISTA COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	H	0,55	31,67	17,42
SINAPI	88247	AUXILIAR DE ELETRICISTA COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	H	0,33	23,38	7,72
						<b>124,14</b>

COMP	13	Lâmpada led 15w de potência, luz branca Autovolt, marca Glight ou similar	M	COEF.	V. UNIT.	V. FINAL
ORSE/ INSUMOS	13286	Lâmpada led 15w de potência, luz branca Autovolt, marca Glight ou similar	M	1,00	22,99	22,99
SINAPI	88264	ELETRICISTA COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	H	0,55	31,67	17,42
SINAPI	88247	AUXILIAR DE ELETRICISTA COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	H	0,33	23,38	7,72
						<b>48,13</b>

COMP.	14	BANCADA DE GRANITO CINZA POLIDO, DE 2,87 X 0,60 M, PARA PIA DE BANHEIRO - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF_01/2020	UN	COEF.	V. UNIT.	V. FINAL
SINAPI	86901	CUBA DE EMBUTIR OVAL EM LOUÇA BRANCA, 35 X 50CM OU EQUIVALENTE - FORNE UN CR	UNID.	4	154,09	616,36
INSUMO	11795	GRANITO PARA BANCADA, POLIDO, TIPO ANDORINHA/ QUARTZ/ CASTELO/ CORUMBA OU OUTROS EQUIVALENTES DA REGIAO, E= *2,5* CM	M2	1,7700	431,69	764,09
INSUMO	37329	REJUNTE EPOXI, QUALQUER COR	KG	0,0211	111,30	2,35
SINAPI	88274	MARMORISTA/GRANITEIRO COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	H	1,4944	31,11	46,49
SINAPI	88316	SERVEENTE COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	H	0,9834	22,30	21,93
						<b>1451,22</b>

COMP	15	PORTA EM MADEIRA DE LEI ALMOFADADA, 80 X 210 CM, INCLUSIVE BATENTES E FERRAGENS	UN	COEF.	V. UNIT.	V. FINAL
ORSE	584	CHAPUZ DE MADEIRA 10X10X2,5CM, P/FIXAÇÃO DE ESQUADRIAS	UN	6,00	1,50	9,00
ORSE	1690	PARAFUSO DE METAL 2" X 12 (SEXTAVADO)	UN	6,00	5,03	30,18
ORSE	8709	PORTA EM MADEIRA DE LEI ALMOFADADA (ANGELIM OU EQUIVALENTE REGIONAL), EXCLUSIVE BATENTES E FERRAGENS	M2	1,68	428,43	719,76

ORSE	9251	DOBRADIÇA FERRO CROMADO 3" X 2 1/2, COM ANÉIS, C/PARAFUSOS	UN	3,00	14,43	43,29
SINAPI	88262	CARPINTEIRO DE FORMAS	H	1,00	30,89	30,89
SINAPI	3080	FECHADURA ESPELHO PARA PORTA EXTERNA, EM AÇO INOX (MÁQUINA, TESTA E CONTRA-TESTA) E EM ZAMAC (MAÇANETA, LINGUETA E TRINCOS) COM ACABAMENTO CROMADO, MAQUINA DE 40 MM, INCLUINDO CHAVE TIPO CILINDRO	CJ	1,00	74,90	74,90
SINAPI	88316	SERVENTE COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	h	1	22,3	22,3
ORSE	1769	BATENTE EM MADEIRA DE LEI L = 0,14 M (CAIXÃO), PARA PORTAS DE 0,60 A 1,00 M DE LARGURA, H = 2,20 M, INCLUSO 02 JOGOS DE ALIZAR	UN	1,00	428,43	428,43
						<b>1.358,75</b>

<b>COMP.</b>	<b>16</b>	<b>TOALHEIRO PLASTICO TIPO DISPENSER PARA PAPEL TOALHA INTERFOLHADO COM INSTALAÇÃO</b>	<b>UN</b>	<b>COEF.</b>	<b>V. UNIT.</b>	<b>V. FINAL</b>
SINAPI-I	37401	TOALHEIRO PLASTICO TIPO DISPENSER PARA PAPEL TOALHA INTERFOLHADO	UNID.	1	59,39	59,39
SINAPI	88316	SERVENTE COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	h	0,2	22,3	4,46
						<b>63,85</b>

<b>COMP.</b>	<b>17</b>	<b>PAPELEIRA PLASTICA TIPO DISPENSER PARA PAPEL HIGIENICO ROLAO COM INSTALAÇÃO</b>	<b>UN</b>	<b>COEF.</b>	<b>V. UNIT.</b>	<b>V. FINAL</b>
SINAPI-I	37400	TOALHEIRO PLASTICO TIPO DISPENSER PARA PAPEL TOALHA INTERFOLHADO	UNID.	1	59,39	59,39
SINAPI	88316	SERVENTE COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	h	0,2	22,3	4,46
						<b>63,85</b>

<b>COMP.</b>	<b>18</b>	<b>PEDRA DE GRANITO DE 4,00 X 0,06 CM PARA BANCO CIRCULAR, FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO</b>	<b>UN</b>	<b>COEF.</b>	<b>V. UNIT.</b>	<b>174,38</b>
INSUMO	11795	GRANITO PARA BANCADA, POLIDO, TIPO ANDORINHA/ QUARTZ/ CASTELO/ CORUMBA OU OUTROS EQUIVALENTES DA REGIAO, E= *2,5* CM	M2	0,2400	431,69	103,61
INSUMO	37329	REJUNTE EPOXI, QUALQUER COR	KG	0,0211	111,30	2,35
SINAPI	88274	MARMORISTA/GRANITEIRO COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	H	1,4944	31,11	46,49
SINAPI	88316	SERVENTE COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	H	0,9834	22,30	21,93
						<b>174,38</b>

